
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

Panicari Massimo P

 L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di febbraio, alle ore 20:05, nella sala delle adunanze si é
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 28-02-2018

Antognozzi Tarcisio P Lampa Gabriela P

Bianconi Vanna P

Chirielli Silvia P Cruciani Pietro P

Pierandrei Pier Domenico P

Bianchi Sara Clorinda P Borioni Francesco P

Piermattei Rosa P

Orlandani Jacopo P Bompadre Mauro A

Meschini Giovanni P

Pezzanesi Michela P

Granata Sandro

Assegnati n. 17. In carica n. 17. Assenti n.    1. Presenti n.  16.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti e assenti gli Assessori non Consiglieri:

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dott.    Scuderini Venanzio

Assume la presidenza il Sig. Granata Sandro, PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

Orlandani Jacopo
Pezzanesi Michela
Lampa Gabriela

P

Paoloni Paolo P

Fattobene Francesco P

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO PER GLI ANNI EDUCATIVI 2018/2019,
2019/2020 e 2020/2021 DEL SERVIZIO DI GESTIONE (CUCINA, LAVANDERIA, PULIZIA
LOCALI E  DEI SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATIVI) PRESSO L'ASILO NIDO COMUNALE.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati integralmente nel verbale di
seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine del giorno.

OMISSIS
Dopodiché

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 13/2018 predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa, che qui si
riporta integralmente:

****************************************************************************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che il 31/07/2018 verrà in scadenza il contratto rep. 5260 stipulato in data 10/12/2014, con
l’A.T.I. tra la “Cooperativa sociale COOSS Marche” di Ancona e l’impresa “AVENDO s.r.l.” con
sede a Bologna, per la gestione in appalto dei servizi di cucina, lavanderia, integrazione dei servizi
educativi e pulizia locali presso l’Asilo Nido comunale;

Dato atto che l’appalto dei suddetti servizi (CPV: 85320000-8, 85311200-4, 85311300-5, 85312400-3)
si rende necessario per garantire, in soluzione di continuità, i relativi servizi da fornire all’interno
dell’asilo nido, con le stesse modalità di gestione attualmente garantite;

Considerato che le finalità che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto sviluppare
principalmente, nell’organizzazione dell’asilo nido, riguardano:

Finalità educative intese come un sistema di opportunità educative che favoriscono loa)
sviluppo armonico delle bambine e dei bambini;
Finalità sociali dirette a facilitare l’accesso della donna al lavoro e a sostenere la conciliazioneb)
delle scelte professionali e familiari di entrambi i genitori, in un quadro di opportunità tra i
generi;

Considerato che
la particolarità del servizio e la tipologia dell’utenza alla quale lo stesso è rivolto rende opportuno
garantire la continuità del servizio e del rapporto bambino/educatore per un periodo di almeno tre
anni, con possibilità di rinnovare l’affidamento del servizio per il periodo ulteriore di tre anni;

Considerato il valore dell’affidamento dei “Servizi di cucina, lavanderia, integrazione dei servizi
educativi e pulizia locali” presso l’Asilo Nido comunale, comprensivo dell’eventuale rinnovo, è
quantificabile complessivamente in € 780.000,00 (IVA e oneri accessori compresi);

Dato atto che
l’affidamento del servizio in oggetto rientra tra i Servizi sanitari, sociali e servizi connessi di cui
all’allegato IX al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti pubblici) al quale si applicano
gli artt. 140 e 142 del Codice medesimo;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. n 50/2016: Gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici di cui
all'allegato IX sono aggiudicati in applicazione degli articoli 142, 143, 144, salvo quanto disposto nel
presente articolo… Per quanto riguarda la disciplina della pubblicazione degli avvisi e dei bandi, gli enti
aggiudicatori che intendono procedere all'aggiudicazione di un appalto per i servizi di cui al presente comma
rendono nota tale intenzione con una delle seguenti modalità: a) mediante un avviso di gara….;

il comma 5 septies dell’art. 142 del D.lgs. n 50/2016 s.m.i. prevede che. “Oltre a quanto previsto dai
commi da 1 a 5-sexies, devono essere, altresì, applicate per l'aggiudicazione le disposizioni di cui agli articoli
68, 69, 75, 79, 80, 83 e 95, adottando il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.

Considerato che per l’affidamento del predetto servizio si procederà tramite procedura aperta ai
sensi dell’art. 60 D.lgs. n 50/2016 s.m.i.;

Ciò premesso, ai sensi dell'art. 107 – commi 1 e 2 – del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;

Visto il Decreto di nomina a Responsabile dell’Area Amministrativa n. 76/13 del 31/10/2014;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

Di provvedere all’erogazione del “servizio educativo integrativo, del servizio di pulizia locali,1.
di lavanderia e di cucina presso l’Asilo Nido comunale” sito in Via Ranaldi, per il triennio
educativo 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021 (periodo 01/09/2018 – 31/08/2021), con facoltà di
rinnovo per ulteriori tre anni scolastici.

Di dare atto che l’oggetto dell’appalto rientra tra quelli elencati nell’allegato IX del D.Lgs. n.2.
50/2016, pertanto, le norme del Codice da applicare sono quelle definite all’art. 140 del Codice
stesso.

Di procedere all’affidamento del “servizio educativo integrativo, del servizio di pulizia locali, di3.
lavanderia e di cucina presso l’Asilo Nido comunale” sito in Via Ranaldi, mediante una gara a
procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con possibilità di rinnovo
del contratto per ulteriori tre anni scolastici.

Di stabilire che la gara venga aggiudicata in base al criterio dell'offerta economicamente più4.
vantaggiosa di cui all’art. 95 co. 3 lett. a) del D.lgs. n 50/2016, individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo.

Di individuare nel Responsabile dell’Area Amministrativa il Responsabile del procedimento, ai5.
sensi della L.241/90, e successive modificazioni e dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i..

Di individuare nella signora Antonella Leonori, responsabile del Servizio Servizi alla Persona, il6.
Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. n 50/2016.

Di demandare ai competenti uffici l’approntamento di tutti i conseguenti adempimenti di7.
carattere amministrativo necessari per l’affidamento del servizio di che trattasi.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che la relativa copertura finanziaria, quantificata annualmente in € 130.000,00 (IVA8.
e oneri accessori compresi), è prevista al cap. 1667/00  in relazione ai singoli esercizi del bilancio
di previsione 2018/2020.

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Ammnistrativa di adottare tutti gli atti conseguenti9.
e necessari compreso l’impegno di spesa per i singoli esercizi finanziari.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

P R O P O N E

– Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

Il Vice Segretario Generale
Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to    Avv. Pietro Tapanelli
===============

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questo Consiglio Comunale, che intende adottarla
nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Il Presidente del Consiglio Comunale cede la parola all’Assessore Bianconi per l’illustrazione del
presente argomento;

Sentito il breve dibattito intercorso tra il Consigliere Borioni, che chiede chiarimenti
sull’argomento ed il Vice Segretario Generale – Responsabile dell’Area Amministrativa, Avv.
Tapanelli, che risponde su quanto evidenziato dal sopra menzionato Consigliere;

Udito l’intervento, con annessa dichiarazione di voto, del Consigliere Panicari;

Ascoltato l’intervento dell’Assessore Bianconi;

Sentiti, per dichiarazione di voto, gli interventi dei Consiglieri Cruciani e Borioni;

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO

Consiglieri presentin. 16



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-02-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Astenuti n.   4 (Cruciani, Borioni, Panicari, Lampa)
Consiglieri votantin. 12
Con voti favorevoli n. 12

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di provvedere all’erogazione del “servizio educativo integrativo, del servizio di pulizia locali,2.
di lavanderia e di cucina presso l’Asilo Nido comunale” sito in Via Ranaldi, per il triennio
educativo 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021 (periodo 01/09/2018 – 31/08/2021), con facoltà di
rinnovo per ulteriori tre anni scolastici.

Di dare atto che l’oggetto dell’appalto rientra tra quelli elencati nell’allegato IX del D.Lgs. n.3.
50/2016, pertanto, le norme del Codice da applicare sono quelle definite all’art. 140 del Codice
stesso.

Di procedere all’affidamento del “servizio educativo integrativo, del servizio di pulizia locali, di4.
lavanderia e di cucina presso l’Asilo Nido comunale” sito in Via Ranaldi, mediante una gara a
procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con possibilità di rinnovo
del contratto per ulteriori tre anni scolastici.

Di stabilire che la gara venga aggiudicata in base al criterio dell'offerta economicamente più5.
vantaggiosa di cui all’art. 95 co. 3 lett. a) del D.lgs. n 50/2016, individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo.

Di individuare nel Responsabile dell’Area Amministrativa il Responsabile del procedimento, ai6.
sensi della L.241/90, e successive modificazioni e dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i..

Di individuare nella signora Antonella Leonori, responsabile del Servizio Servizi alla Persona, il7.
Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. n 50/2016.

Di demandare ai competenti uffici l’approntamento di tutti i conseguenti adempimenti di8.
carattere amministrativo necessari per l’affidamento del servizio di che trattasi.

Di dare atto che la relativa copertura finanziaria, quantificata annualmente in € 130.000,00 (IVA9.
e oneri accessori compresi), è prevista al cap. 1667/00  in relazione ai singoli esercizi del bilancio
di previsione 2018/2020.

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Ammnistrativa di adottare tutti gli atti conseguenti10.
e necessari compreso l’impegno di spesa per i singoli esercizi finanziari.

====================

Inoltre, il Consiglio Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza, con separata
votazione;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-02-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO

Consiglieri presenti e votantin. 16
Con voti favorevoli n. 16

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

==================



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 28-02-2018 - Pag. 8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Granata Sandro F.to Scuderini Venanzio

li 30-04-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal     30-04-18          al    14-05-18                      e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Funzionario
Li, 15-05-18        F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to_______________________________


